² O termo linha da pobreza refere-se à renda que não dá condições de 
sobrevivência a uma pessoa ou grupo familiar. De acordo com a Fundação Getúlio 
Vargas (FGV) e Instituto Brasileiro de Economia (IBRE), em 2024 essa linha é 
representada pelo valor R$667 (seiscentos e sessenta e sete reais) mensais. 
https://www.gov.br/secom/pt-br/assuntos/noticias/2024/07/no-brasil-9-6-milhoes-
sairam-da-condicao-de-extrema-pobreza-em-2023

³ Trecho da fala de Angela Davis na Iª Jornada Cultural Lélia Gonzales, 
promovida pelo Centro de Cultura Negra do Maranhão e pelo Grup, em São Luiz do